

SILVIA LETICIA QUINTERO DIAZ

“JEFA DEL DEPARTAMENTO DE PLANES Y PROGRAMAS”



Egresada de Arquitectura en 2010 de la Facultad de Arquitectura y Diseño de la Universidad Autónoma de Baja California y grado de Maestra en Arquitectura en 2014 (Proyecto: Directrices para la reestructuración funcional de los corredores urbanos de Mexicali). Once años de experiencia como servidor público en el área de planeación urbana con experiencia en análisis territorial y especialidad en materia de movilidad urbana. Ha llevado capacitaciones y actualizaciones continuas en base a las nuevas metodologías y modelos de desarrollo urbano establecidos en la política a nivel nacional a través organismos como INAFED, SEDATU y la UNAM.

Objetivo profesional: Contribuir en el impulso de acciones y políticas públicas que permitan orientar el desarrollo de la ciudad hacia la humanización del hábitat urbano a través de instrumentos y acciones que promuevan la integralidad, la accesibilidad y la inclusión para brindar a la sociedad oportunidades de una mejor calidad de vida desde mi ámbito profesional.

HABILIDADES E IDIOMAS

- Análisis territorial y proposición para el desarrollo urbano
 - Planificación e investigación urbana
 - Redacción de instrumentos de planeación urbana
 - Iniciativa y trabajo en equipo
 - Flexibilidad para el aprendizaje
 - Organización y solución de problemas
 - Juicio y toma de decisiones
- Español 
- Inglés 
- Software:** Programas de georreferenciación (ArcGis, Google Earth), QGis (Básico), AutoCAD, Corel Draw, Paquetería básica (Excel, Word, PowerPoint, Outlook)

EDUCACIÓN

- 2012-2014
Mexicali, México
- MAESTRA EN ARQUITECTURA**
Universidad Autónoma de Baja California, Facultad de Arquitectura y Diseño
- 2005-2010
Mexicali, México
- ARQUITECTA (EGRESO CON MENCIÓN HONORÍFICA)**
Universidad Autónoma de Baja California, Facultad de Arquitectura y Diseño
- 2008
Santiago, Chile
- INTERCAMBIO ACADEMICO (ARQUITECTURA)**
Universidad de Santiago de Chile, Escuela de Arquitectura

EXPERIENCIA PROFESIONAL

- Oct. 2021 - Actual
Mexicali, México
- INSTITUTO MUNICIPAL DE INVESTIGACIÓN Y PLANEACIÓN URBANA DE MEXICALI**
- Jefa del departamento de planes y programas
- Análisis, investigación y planificación del territorio municipal
 - Coordinación y elaboración de instrumentos de planeación urbana
 - Análisis y dictaminación para trámites relativos al uso de suelo
 - Elaboración y coordinación para el análisis continuo de los elementos que componen del entorno urbano para establecer acciones y políticas que mejoren el ordenamiento territorial en beneficio para la población.

Feb. 2015 – Sep. 2021
Mexicali, México

INSTITUTO MUNICIPAL DE INVESTIGACIÓN Y PLANEACIÓN URBANA DE MEXICALI

Jefa del departamento de estudios y proyectos estratégicos

- Gestión del Banco de Proyecto Estratégicos del Municipio de Mexicali.
- Coordinación y elaboración de estudios y análisis para la investigación y generación de diagnósticos, estrategias y proyectos relativos a las necesidades urbanas de movilidad, equipamiento e infraestructura.
- Coordinación y elaboración de planes y programas sectoriales movilidad urbana.

Oct 2014 – Ene 2015
Mexicali, México

INSTITUTO MUNICIPAL DE INVESTIGACIÓN Y PLANEACIÓN URBANA DE MEXICALI

Analista de proyectos en el depto. de planes y programas

- Coordinación y elaboración de estudios y análisis para la investigación y generación de diagnósticos y estrategias relativos a las necesidades urbanas de movilidad.

Ene 2010 – Sep 2014
Mexicali, México

INSTITUTO MUNICIPAL DE INVESTIGACIÓN Y PLANEACIÓN URBANA DE MEXICALI

Analista de la coordinación de planes y programas

- Coordinación y elaboración de estudios y análisis para la investigación y generación de diagnósticos y estrategias relativos a las necesidades urbanas.

Mar 2009 – Dic 2010
Mexicali, México

OCAMPO IBARRA Y ASOCIADOS

Analista y dibujante estructural

- Dibujo y diseño de planos y elementos estructurales de casa habitación residencial y edificios públicos y privados.

Nov 2007 – Jul 2008
Mexicali, México

OFICINA DE ARQUITECTURA VIRTUAL (ARQ07)

Proyectista

- Diseño y dibujo de proyectos para casa habitación.